¹⁶³ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 45 (ed. Vat. II, 153): “Secundo, videtur quod procedat ex contingentibus et ita non sit demonstratio. Antecedens probatur, quia praemissae assumunt esse de aliquo causato; omne tale

Sem dúvida alguma, Scotus não ignora a contingência da premissa, mas não a considera como algo que impeça o argumento de concluir devida e necessariamente, pois, segundo ele, se, por um lado, trata-se de uma premissa contingente, por outro, esta mesma contingência constitui um dado perfeitamente necessário e permite, portanto, que o argumento conclua com necessidade.

De acordo com Doutor Sutil – e aqui o texto da *Lectura* se mostra particularmente pertinente – quando se consideram os entes finitos a partir de sua existência atual, estes são, de fato, atualmente contingentes em relação ao Ente Infinito, mas o caso é outro, se se considerar sua existência potencial. Em outras palavras, aquilo que se diz ser contingente tomando como referência sua existência atual, diz-se ser necessário tomando como referência sua existência potencial, i.e., sua existência possível. Por exemplo: ainda que o fato de o homem existir seja contingente, esta mesma existência enquanto ‘existência possível’ é um fato metafisicamente necessário, porque não contradiz ao ente que o seja deste modo. Ora, algum ente, que não o Ente Infinito, ‘ser possível’ é algo necessário, porque o ente se divide em ‘possível’ e ‘necessário’¹⁶⁴, e, do mesmo modo que a necessidade é um traço essencial do ente necessário, assim também a possibilidade é um traço essencial do ente possível¹⁶⁵.

contingenter est”; **Rep. I-A** d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 14 (ed. WA: 258-9): “Item, omnis demonstratio non demonstrans quia sed propter quid est ex necessariis; haec non est ex necessariis sed ex rationibus producentis et producti, quae sunt termini contingentes; ergo non demonstrans”; **Lect.** I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 43 (ed. Vat. XVI: 127): “Item, non videtur esse demonstratio, quia procedit ex praemissa contingente [...] et demonstratio est ex necessariis”.

¹⁶⁴ ‘Possível’ e ‘necessário’, do mesmo modo que ‘simples’ e ‘composto’, são atributos disjuntivos do ente. Para mais detalhes, cf. *supra* nota 151.

¹⁶⁵ **Lect.** I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 56 (ed. Vat. XVI: 131-2): “Ad illud quod secundo [scil. n. 43] arguitur contra rationem praefatam [scil. n. 41], quod ‘arguitur ex contingente, scilicet quod sit aliquod ens aliud a Deo’, – philosophi dicerent quod hoc est necessarium propter ordinem essentialem causati ad causam. Dico tamen primo sic, quod licet sit contingens respectu Dei, est tamen contingens evidentissimum, ut qui neget aliquod ens esse quod non sit aeternum, indigent sensu et paena; et ideo ex tali contingente potest ostendi aliquod necessarium, quia ex contingente sequitur necessarium, licet non e contra. Item, dico quod licet entia alia a Deo actualiter sint contingentia respectu esse actualis, non tamen respectu esse potentialis. Unde illa quae dicuntur contingentia respectu actualis existientiae, respectu potentialis sunt necessaria, ut licet hominem esse sit contingens, tamen ipsum esse ‘possibile esse’ est necessarium, quia non includit contradictionem ad esse; aliquid igitur ‘possibile esse’, aliud a Deo, est necessarium, quia ens dividitur in possibile et necessarium, et sicut enti necessario ex sua habitudine sive quidditate est necessitas, ita enti possibili ex sua quidditate est possibilitas. Fiat igitur ratio, quae prior [scil. n. 41], cum possibilitate essendi, et erunt propositiones necessariae sic: ‘Possibile est aliquid aliud a Deo esse, et non a se (quia tunc non esset possibile esse) nec a nihilo; igitur ab alio potest esse. Illud alio aut potest agere in virtute sui, et non alterius, et esse non ab alio, – aut non. Si sic, igitur potest esse primum; et si potest, igitur est, sicut prius probatur [scil. n. 41]. Si non, et non est processu in infinitum, igitur aliquando stabitur.”; **Ord.** I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 56 (ed. Vat. II: 161-2): “Ad secundam instantiam, supra positam, quae dicit quod ratio procedit ex contingentibus et ita non est demonstratio, respondeo quod posset sic argui: aliqua natura est effecta quia aliquod subiectum mutatur, et ita terminus mutationis incipit esse in subiecto, et ita ille terminus vel compositum producitur sive efficitur; ergo est aliquod efficiens, per naturam correlativorum, et tunc potest esse secundum veritatem prima [scil. n. 43] contingens, sed manifesta. – Potest tamen sic argui, probando primam conclusionem sic: haec est vera ‘aliqua natura est effectibilis, ergo aliqua est effectiva’. Antecedens probatur, quia aliquod subiectum est mutabile, quia aliquod entium est possibile distinguendo possibile contra necessarium, et sic procedendo ex necessariis. Et tunc probatio primae conclusionis est de esse quidditative sive

Sendo assim, a contingência dos entes finitos permite que se acesse um dado que lhes é intrínseca e, portanto, essencialmente necessário: sua possibilidade de existir. Ora, o fato de os entes finitos ser possíveis é algo inalterável; e se, em meio à sua contingência, acha-se um dado necessário, é também necessário dizer que se um efetível (que não é senão um ente finito) pode existir, ou seja, se é necessária sua existência possível, então também é necessária a existência possível de um efetivo, i.e., do ente responsável pela ação eficiente que pode dar origem ao efetível.

Como se pode perceber, chega-se a este resultado levando em conta todos os passos previamente indicados, desde a necessidade de prova da existência do Ente Infinito, o tipo de demonstração, a classe de propriedades, os membros mais adequados desta classe, e a eficiência como a forma primaz referencial.

No entanto, antes de encerrar esta seção, há ainda um importante ponto a explorar: a primeira objeção.

1.4 A PRINCIPAL OBJEÇÃO AO ARGUMENTO DE SCOTUS: HÁ REGRESSO CAUSAL AO INFINITO?

Embora a segunda objeção, relativa à contingência, presente no argumento da causalidade eficiente, tenha seu papel e grande relevância para a prova scotista, sem dúvida

de esse possibili, non autem de existentia actuali. [...]”; **Rep. I-A** d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 28 (ed. WA: 266.268): “Ad secundam instantiam quae dicit quod non demonstro, quia procedo ex contingentibus, cum dico: aliqua natura est producta vel effecta, ergo aliquid est producens vel efficiens, etc., respondeo quod in demonstratione quia possum accipere praemissam de inesse vel de possibili. Si accipitur de inesse, est demonstratio contingens et non ex necessariis; ut cum dico: ‘Aliquid est productum, ergo aliquid est producens’; ostensum enim est ad sensum. Si autem accipiatur praemissa pro possibile esse sic: ‘Aliqua natura est possibilis fieri, sive effectibilis vel productibilis, ergo aliqua natura est effectiva vel productiva’, est demonstratio ex necessariis. Nam antecedens est necessarium et consequens similiter, quia aliquod subiectum est mutabile et aliquid entium est possibile – distinguendo possibile contra necessarium. Et concludit probatio istis rebus de esse quidditativo vel de esse possibili sic: ‘Aliquid potest fieri, ergo aliquid est productivum vel causativum eius; et si aliquid simpliciter effectivum, erit actu existens’; ainda que o *TPP* não traga esse mesmo dado enquanto uma objeção, também o registra, cf. primeira citação do *TPP* na nota 160, bem como *TPP* c. 3 concl. 1 (ed. SCAPIN : § 45, p. 123): “In hac conclusione et quibusdam sequentibus possem proponere actum sic: aliqua natura est efficiens, quia aliqua est effecta, quia aliqua incipit esse, quia aliqua est terminus motus et contingens; sed malo de possibili proponere conclusiones et praemissas, illis quippe de actu concessis, istae de possibili conceduntur; non e converso. Illae etiam de actu sunt contingentes, licet satis manifestae, istae de possibile sunt necessariae; illae ad ens existens, istae ad ens etiam quidditative sumptum possunt proprie pertinere. Et ex natura illius quidditatis inferius ostenditur, de qua nunc ostenditur efficientia”.